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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ Y TẾ  

 

Số:          /KH- SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            
        

  Bắc Giang, ngày        tháng     năm 2019 

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, đánh giá cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên đia bàn   

tỉnh Bắc Giang năm 2019 

 

 Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về hoạt động tiêm chủng; 

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Hướng dẫn 

chi tiết một số quy định tại Nghị định 104/2016 của Chính Phủ về việc quy định 

hoạt động tiêm chủng; Kế hoạch 86/KH-SYT ngày 01/11/2012 về việc quản lý 

hoạt động dịch vụ tiêm vắc xin, sinh phẩm miễn dịch trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. 

Để tăng cường việc quản lý cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn, Sở Y 

tế xây dụng kế hoạch kiểm tra, đánh giá cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị 

và quản lý, sử dụng vắc xin sinh phẩm y tế dịch vụ trên địa bàn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá toàn diện thực trạng cơ sở tiêm chủng dịch vụ theo đúng 

quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP quy định về hoạt động tiêm chủng. 

- Đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định, quy chế chuyên môn về 

công tác quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế dịch vụ.  

- Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các cở sở tiêm 

chủng dịch vụ thực hiện chưa đúng quy định, đề xuất các giải pháp nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cở sở tiêm chủng; đồng thời có 

biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với những cơ sở tiêm chủng không thực hiện 

đúng các quy định. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra toàn bộ các cơ sở thực hiện công tác tiêm chủng đã được công 

bố trên Website của Sở Y tế Bắc Giang. 

- Trong quá trình kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục các quy định của pháp luật về hoạt động tiêm chủng dịch vụ, cũng như công 

tác quản lý, sử dụng vắc xin sinh phẩm trong dự phòng và điều trị. 
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- Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo, đồng thời đề xuất các giải pháp 

tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các điểm tiêm chủng dịch vụ trên 

địa bàn. 

- Các đơn vị được kiểm tra, chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung 

được kiểm tra về công tác quản lý phòng tiêm dịch vụ. 

II. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tƣợng kiểm tra 

Cở sở tiêm chủng dịch vụ tại các huyện/thành phố.  

2. Hình thức kiểm tra 

Thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở tiêm 

chủng dịch vụ trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực phòng tiêm dịch vụ. 

- Công tác triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về mua bán, 

bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm. 

- Công tác tổ chức đào tạo, tập huấn, cấp giấy chứng nhận tham dự lớp tập 

huấn cho cán bộ y tế về cập nhật kiến thức về an toàn tiêm chủng. 

- Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm; theo dõi, giám 

sát, xử trí phản ứng sau tiêm chủng (nếu có). 

- Công tác báo cáo, dự trù, quản lý vắc xin, đối tượng trên hệ thống phần 

mềm tiêm chủng Quốc gia.  

III. THÀNH PHẦN THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần, địa điểm kiểm tra 

 Thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các cở sở tiêm chủng dịch vụ 

trên địa bàn tỉnh gồm các thành phần sau. 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Đại diện Lãnh đạo phòng nghiệp vụ Y; 

- Đại diện Lãnh đạo phòng nghiệp vụ Dược; 

- Đại diện Thanh tra Sở; 

- Trung tâm KSBT; (Khoa KSBTN, CB theo dõi vắc xin dịch vụ). 

2. Thời gian: Tháng 8,9 năm 2019 (có Quyết định và lịch gửi sau) 

IV. KINH PHÍ VÀ PHƢƠNG TIỆN ĐI LẠI 

1. Phương tiện đi lại: Văn phòng Sở và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật bố 

trí xe ô tô phục vụ trong thời gian kiểm tra tại các đơn vị. 

2. Kinh phí: Công tác phí cho các thành viên do cơ quan cử cán bộ tham 

gia đoàn kiểm tra đảm nhiệm theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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           1. Giao cho phòng Nghiệp vụ Y phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tham mưa cho lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra, 

chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu và tài liệu liên quan kiểm tra cho đoàn. Kết thúc đợt 

kiểm tra tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra theo quy định. 

           2. Các thành viên đoàn kiểm tra bố trí thời gian, tham gia đoàn kiểm tra 

hoàn thành tốt các nội dung do trưởng đoàn phân công, đàm bảo chương trình 

của đoàn theo đúng kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá cơ sở  tiêm chủng dịch vụ tại các 

huyện/thành phố về cở sở vật chất trang thiết bị, nhân lực, tổ chức mua bán quản 

lý, sử dụng vắc xin sinh phẩm y tế trong dự phòng và điều trị. Yêu cầu các 

phòng, ban của Sở Y tế và các đơn vị y tế có thực hiện tiêm chủng dịch vụ trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lưu: VT, NVY. 

Bản điện tử: 
- Lãnh đạo SYT; 

- Trung tâm KSBT; 

- TTYT các huyện/TP; 

- Các cơ sở tiêm chủng dịch vụ; 

- Các phòng thuộc Sở. 

 KT. GI M ĐỐC 

PHÓ GI M ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Sinh 
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